---

tiae melioris, videtur Augustino consentiendum. Et ut melius intelligantur solutiones, accipienda est ejus sententia in libro *super Genesim ad litteram*, ubi sic dicit in primo libro: 'Sicut vox materia verborum est, verba vero formatam vocem indicant: non autem qui loquitur, prius emittit informem vocem, quam postea possit colligere, atque in verba formare: ita creator Deus non priorem tempore fecit informem materiam, et eam postea per ordinem quarumcumque naturam quasi secunda consideratione formavit, formatam quippe creavit materiam: sed quia illud unde fit aliquid, etsi non tempore, tamen quadam origine prius est quam illud quod inde fit, potuit dividere Scriptura loquendi temporibus, quod Deus faciendi temporibus non divisit'. Cf. ARISTOTELES, *Physica*, I, 9 (192a13–14), S. 39, L. 7–8: "Subiecta quidem enim cum forma causa est eorum que fiunt, sicut mater". Bezüglich der Kompatibilität der platonischen Lehre von den *merita materiae*, der Aristoteles (und Averroes) zugeschriebenen Theorie der *inchoatio formarum* und der augustini- schen Lehre von den *rationes seminales*, *primordiales causae* und *causales rationes* cf. ALBERTUS MAGNUS, *De IV coaequaevs*, tr. 1, q. 1, a. 6, S. 316a; ibidem, tr. 4, q. 72, a. 3, S. 730a; ibidem, tr. 4, q. 72, a. 2, partic. 3, S. 746a; IDEM, *Commentarii in II Sententiarum*, d. 1, a. 12, S. 34a; IDEM, *De natura et origine animae*, tr. 1, c. 2, ed. B. Geyer (Alberti Magni Opera Omnia. Ed. Colon., 12), Münster: Aschendorff, 1955, S. 5, L. 1–59.

<sup>17</sup>ARISTOTELES, *Physica*, I, 8 (191b13–15), S. 37, L. 5–11: "Nos autem et ipsi dicimus fieri quidem simpliciter nichil ex eo quod non est, sed tamen fieri ex eo quod non est, ut secundum accidens". ALBERTUS MAGNUS, *De IV coaequaevs*, tr. 4, q. 72, a. 1, S. 736a–b.

Gott schuf die Welt aus dem Nichts, weil er das Bewegliche, die erste Bewegung und die erste Materie schuf und ihr die Formen aller Dinge, die entstehen können, eingoss, und bewirkte, dass jene [Dinge] durch ununterbrochene Entstehung aus ihr hervorgebracht werden. Der Schöpfungsakt der ersten Ursache hatte indes kein Zugrundeliegendes, weil die Schöpfung im strengen Sinne keine Tätigkeit darstellt, sondern vielmehr das Sichtbarwerden-Lassen einer Sache im Sein nach einem absoluten Nichtsein gemäß der Macht ihres Willens und der Vollkommenheit ihres praktischen Wissens.<sup>18</sup>

Wenn Albert also diese Sätze in einer "erklärenden Digression" in Buch VIII seines *Physik*-Kommentars schrieb, bedeutete dies nicht, dass er sich bezüglich der Frage des Weltanfangs und der Endlichkeit der Welt von Aristoteles und allen Peripatetiker absetzte und eine rein fideistische Haltung vertrat. Für seine Meinung (*opinio*), dass die Welt von Gott erschaffen wurde und die Erschaffung aus dem Nichts ein göttliches Werk (*opus divinum*) darstellt, das die Natur nur teilweise nachahmen kann, vermochte er eine philosophische Begründung anzugeben, die er dem *Liber de causis*, Proposition XIX (XX), entnahm und die er als *fortis ratio* bezeichnete.<sup>19</sup>

Mit diesen Beobachtungen beschließen wir den Versuch eines Überblicks über die Motive, Interessen und Weisen der Aneignung, Interpretation und Transformation einiger zentraler Begriffe und Konzepte aus der *Physik* des Aristoteles wie Materie, *creatio*, Ewigkeit der Welt durch Albert in seinem Frühwerk und über die Veränderung seines Verhältnisses zu der *littera Aristotelis* im

<sup>18</sup> ALBERTUS MAGNUS, *Physica*, l. 8, tr. 1, c. 13, ed. P. Hossfeld (Alberti Magni Opera Omnia. Ed. Colon., 4/2), Münster: Aschendorff, 1993, S. 575, L. 40–49: "dico, quod deus ex nihilo fecit mundum, quia fecit mobile et motum primum et materiam primam et incorporavit ei omnium generabilium formas et fecit, ut illae per generationem continuam ex ipsa producerentur. Actus autem primae causae, qui est creatio, in nullo erat subiecto, quia nec proprie loquendo actio est, sed potius fuit demonstratio rei in esse, postquam omnino nihil fuit secundum imperium suae voluntatis et scientiae suae operativae perfectionem". Cf. IDEM, *De IV coaequaevis*, tr. 4, q. 24, a. 3, partic. 1, S. 483a: "prima autem manifestatio creaturae est manifestatio ejus in ratione prima antequam sit: et haec ratio in Verbo est, in quo secundum Augustinum sunt rationes omnium".

<sup>19</sup> IDEM, *Physica*, l. 8, tr. 1, c. 13, S. 577, L. 30–47: "quandocumque duo sic se habent ad invicem, quod unum tantum natura praecedit alterum, tunc primum est aliqua natura sequentis et intrat in ipsius substantiam. Sed prima causa non est aliqua natura componibilis cum alicuius creati substantia, sicut per se patet et dicit Philosophus, quod primum regit res omnes, praeterquam quod commisceatur cum eis; ergo prima causa non est solum ordine naturae praecedens sua creata, sed etiam esse et duratione. Sic igitur probatur et mundus esse creatus et deus duratione aeternitatis praecedere mundum. Hanc igitur nostrae opinionis habemus rationem, et si nos tam fortem rationem non haberemus, nihil opinaremur circa materiam istam, quia foedum et turpe est in philosophia aliquid opinari sine ratione. Videtur autem nobis ista ratio melior esse omnibus rationibus Aristotelis, nec tamen dicimus, quod sit demonstrativa, nec putamus demonstrabile esse vel unum vel alterum". Cf. *Liber de causis*, prop. 19 (20), S. 89, L. 97–98, n. 155: "Causa prima regit res creatas omnes praeter quod commisceatur cum eis".

*Physik*-Kommentar. Wir haben aufzuzeigen versucht, dass, weshalb und wie er von einer dissoziierten zu einer integralen Aneignung und verankerten Interpretation und Transformation der Physik des Aristoteles überging. Als vorläufiges Fazit halten wird Folgendes fest: Die *Physik* des Aristoteles und insbesondere das darin enthaltene Verständnis der Materie als "das Erste einem jeden Zugrundeliegende, aus dem etwas als in ihm schon an sich und nicht beiläufig Vorhandenen wird", übernahm Albert als einen naturphilosophisch grundlegenden, den neuen wissenschaftlichen Standards entsprechenden Theorieteil in seine Lehrstücke über die Schöpfung und Materie, sowie in einige andere theologisch motivierte und in einer ganzheitlichen, onto-theologischen Perspektive erörterten Fragen. Wir haben zu verdeutlichen versucht, dass er dies sowohl im speziellen, sich mit dem Begriff der Schöpfung befassenden als auch im allgemeinen, dem Sechstageswerk gewidmeten Teil seiner schöpfungstheologischen Synthese tat, und wir haben angedeutet, dass er an deren Kommentierung mit denselben Fragen, jedoch mit einer anderen Einstellung gegenüber der *Physik* des Aristoteles, herangegangen war.<sup>20</sup>